
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην σύμ-
φωνα με την υπ’  αρ. 98/2021 απόφαση της Μη-
τροπολιτικής Επιτροπής της Μητροπολιτικής 
Ενότητας (Μ.Ε) Θεσσαλονίκης Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) στα πλαίσια του έρ-
γου: «Κατασκευή αγωγού Φυσικού Αερίου επι της 
4ης Επαρχιακής οδού (Θεσσαλονίκης - Ωραιοκά-
στρου) στο ύψος του κολεγίου ICBS του Δήμου 
Ωραιοκάστρου».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την 
έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που 
αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημε-
ρήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμοδιό-
τητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 8 ΣΤΟΜΙ-
ΟΥ - ΟΜΟΛΙΟΥ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. απόφασης 
482259/8-12-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας).

3 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες εργάσιμων ημερών ή και ημερήσι-
ας και νυχτερινής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού των Δομών 
Αστέγων Δήμου Αγρινίου Υποέργο α/α 1: Ανοικτό 
Κέντρο Ημέρας, Υποέργο α/α 2: Υπνωτήριο της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσι-
ας Υγείας του Δήμου Αγρινίου, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για το Α’ εξάμη-
νο 2022.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης (απο-
γευματινής) πέραν της υποχρεωτικής, για τους 
υπαλλήλους (μόνιμους και Ι.Δ.Α.Χ.) του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου, που τηρούν τα Πρακτικά Συ-
νεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, τα Πρα-
κτικά Συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής, 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, της Επιτροπής 
Διαβούλευσης, που τηρούν τα Πρακτικά των Κοι-
νοτήτων του Δήμου Ανατολικής Σάμου καθώς και 
του υπαλλήλου που εκτελεί χρέη Ληξιάρχου του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου, για το A’ και Β’ εξαμή-
νου έτους 2022.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
υπηρετούντων στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυ-
ξης Στερεάς Ελλάδας, για το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 311106 (1)
   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην σύμ-

φωνα με την υπ’ αρ. 98/2021 απόφαση της Μη-

τροπολιτικής Επιτροπής της Μητροπολιτικής 

Ενότητας (Μ.Ε) Θεσσαλονίκης Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) στα πλαίσια του έρ-

γου: «Κατασκευή αγωγού Φυσικού Αερίου επι της 

4ης Επαρχιακής οδού (Θεσσαλονίκης - Ωραιοκά-

στρου) στο ύψος του κολεγίου ICBS του Δήμου 

Ωραιοκάστρου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (Α.Δ.Α.: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6549

83487



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83488 Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), περί Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων.

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7 - 
ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης».

11. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ και  ιδίως την  παρ.  3 του άρθρου 
40 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελ-
ληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 
στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή 
προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

13. Το υπ’  αρ. 727674(381)/30-11-2021 (αρ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 293636/1-12-2021) έγγραφο της Μητροπολιτι-
κής Επιτροπής Μ.Ε Θ/ΠΚΜ με το οποίο μας διαβιβάζεται 
η υπ’ αρ. 98/22-11-2021 (Α.Δ.Α.: 62Α17ΛΛ-Θ9Λ) απόφαση 
Μητροπολιτικής Επιτροπής της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης Π.Κ.Μ 
με την Τεχνική έκθεση και το από 29-10-2021 Σχέδιο 
εργοταξιακής σήμανσης (Στάδια 1 - έως 10) ελεγμένα, 
θεωρημένα και εγκεκριμένα από την Υποδιεύθυνση Τε-
χνικών Έργων Μ.Ε Θεσσαλονίκης της Π.Κ.Μ.

14. To γεγονός ότι σύμφωνα υπ’  αρ. 301267/
7-12-12021 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 301268/8-12-2021) έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ, η υπ’ αρ. 
98/22-11-2021 (Α.Δ.Α.: 62Α17ΛΛ-Θ9Λ) απόφαση της Μη-
τροπολιτικής Επιτροπής της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης Π.Κ.Μ 
έχει ληφθεί νομότυπα.

15. Το υπ’ αρ. 1244/13-5-2021 έγγραφο του Οργανι-
σμού Συγκοινωνιακού έργου Θεσσαλονίκης (ΟΣΕΘ Α.Ε).

16. To γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 98/22-11-2021 
(Α.Δ.Α.: 62Α17ΛΛ-Θ9Λ) απόφαση της Μητροπολιτικής 
Επιτροπής της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης Π.Κ.Μ. επί της Επαρ-

χιακής οδού 4 (Θεσσαλονίκης - Ωραιοκάστρου - Μελισ-
σοχωρίου - Δρυμού) στα πλαίσια του έργου: «Κατασκευή 
αγωγού Φυσικού Αερίου επι της 4ης Επαρχιακής οδού 
(Θεσσαλονίκης - Ωραιοκάστρου) στο ύψος του κολεγίου 
ICBS του Δήμου Ωραιοκάστρου».

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης εφαρ-
μόζονται στο τμήμα της 4ης Επαρχιακής οδού από την 
οδό Δαρδανελλίων έως την οδό Χρυσανθέμων μήκους 
450m περίπου και αφορούν σε στένωση και περιορισμό 
λωρίδων κυκλοφορίας στο ρεύμα με κατεύθυνση από 
Θεσσαλονίκη προς Ωραιόκαστρο. Εξαίρεση αποτελεί ση-
μειακά η στένωση του οδοστρώματος κυκλοφορίας στο 
ρεύμα από Ωραιόκαστρο προς Θεσσαλονίκη έμπροσθεν 
του κολεγίου ICBS. Σε κάθε περίπτωση, το διαθέσιμο 
πλάτος οδοστρώματος δεν θα είναι λιγότερο από 3,25m.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας θα πραγ-
ματοποιηθούν σε δέκα (10) στάδια με την υποστήριξη 
σηματωρών σύμφωνα με τους όρους και τις προϋπο-
θέσεις της σχετικής νομοθεσίας (12ο σχετ.), όπως περι-
γράφονται αναλυτικά και αποτυπώνονται στη Τεχνική 
έκθεση και στο σχετικό σχέδιο Εργοταξιακής Σήμανσης 
(16ο σχ) που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας ισχύουν 
για 30 ημέρες και θα εφαρμόζονται αποκλειστικά κατά τη 
διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου. Με 
το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου οι 
εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνονται 
και η οδός θα αποδίδεται στην κυκλοφορία. Η έναρξη 
τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 
ΟΑΣΘ κ.λπ.) για την έναρξη τους. Με το πέρας ισχύος 
της παρούσας το σύνολο της εργοταξιακής σήμανσης 
θα απομακρυνθεί οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυ-
κλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η εργοταξιακή σήμανση και τα περιοριστικά μέτρα 
της παρούσας οφείλουν να εφαρμόζονται σύμφωνα με 
τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011), προσαρμοσμένα 
στο υπό παρέμβαση οδικό δίκτυο.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83489Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

4. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

5. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας κατά τη 
διάρκεια εφαρμογής τους θα πρέπει να υποστηρίζονται 
από σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων και 
πεζών.

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

7. Η επιτρεπόμενη ταχύτητα θα πρέπει να απομειώνε-
ται σταδιακά σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

8. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

9. Στην περίπτωση που μετά το τέλος των ημερήσιων 
εργασιών γίνει απόδοση της οδού στην κυκλοφορία 
με επιχωμάτωση του σκάμματος χωρίς επίστρωση με 
ασφαλτικό, πρέπει να εφαρμοστεί η αντίστοιχη εργο-
ταξιακή σήμανση (πινακίδες Κ-20 και και Κ-11) προσαρ-
μοσμένη σε συνθήκες σκότους.

10. Στη περίπτωση που η στένωση οδοστρώματος 
υλοποιείται με αφαίρεση λωρίδας κυκλοφορίας θα πρέ-
πει να εφαρμοστούν οι αντίστοιχες πινακίδες υπόδειξης 
πορείας εκτροπής λωρίδων.

11. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσας θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

12. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την Απόφαση του θέματος.

14. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων της παρούσας κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Αριθμ. 265685 (2)
    Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 

την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορί-

ας, που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφο-

ρία για ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύ-

ου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα 

του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 

8 ΣΤΟΜΙΟΥ - ΟΜΟΛΙΟΥ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. 

απόφασης 482259/8-12-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) περί αυτοδίκαιης απαλ-
λαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-
θήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (Α.Δ.Α.: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - 
συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφα-
σης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52 Α του ν. 2696/1999» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83490 Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με 
τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και 
συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατακόρυφης 
Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδι-
αγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

16. Την υπ’ αρ. 06/21-1-2021 απόφαση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Περιφέρειας Λάρισας (Α.Δ.Α.: 6Π9Ζ7ΛΡ-
ΘΝ7) περί έγκρισης του συνόλου των μελετών εξασφά-
λισης κυκλοφορίας που αφορούν την εκ περιτροπής 
κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έργων τμημάτων του 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Λάρισας της Περιφ. 
Θεσσαλίας στα πλαίσια εκτέλεσης έργων.

17. Την υπ’ αρ. 37488/25-2-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Α.: 9Ε26ΟΡ10-Θ28) με την οποία κρίθηκε 
νόμιμη η υπ’ αρ. 06/2021 ομόφωνη απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

18. Την υπ’ αρ. 482259/8-12-2021 απόφαση της Δ.Τ.Ε./
Π.Ε Λάρισας (Α.Δ.Α.: ΨΛΩΝ7ΛΡ-1Υ0) περί έγκρισης μελέ-
της εξασφάλισης κυκλοφορίας στα πλαίσια κατασκευής 
του έργου του θέματος, με συνημμένη τη μελέτη εξα-
σφάλισης κυκλοφορίας.

19. Την από 8-12-2021 αίτηση της εταιρίας ΛΑΤΟΜΕΙΑ 
ΤΥΡΝΑΒΟΥ Α.Ε. (α.π. 262537/10-12-2021 Τμήματος ελέγ-
χου υλικών και ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας) με την οποία 
μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του έργου.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν την Επαρχιακή 

οδό 8 Στόμιο - Ομόλιο (Δ. Τεμπών) και αιτιολογούνται 
επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία της Π.Ε. Λάρισας 
ενώ στο (18) σχετ. βεβαιώνεται από την αρμόδια Υπηρε-
σία, ότι οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν επηρε-

άζουν τα Μέσα Οδικής Μαζικής μεταφοράς (ΚΤΕΛ ΑΣΤΙ-
ΚΟ,ΚΤΕΛ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την έγκρι-
ση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφορούν 
την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έρ-
γων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας 
και ειδικότερα του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 
ΟΔΟΥ 8 ΣΤΟΜΙΟΥ - ΟΜΟΛΙΟΥ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. 
απόφασης 482259/8-12-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, με 
κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκάστο-
τε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου και 
έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία, που θα αποδει-
κνύεται με τη χρήση του προβλεπόμενου ημερολογίου.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Οι εργασίες να εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, ώστε πριν τη δύση του ηλίου η οδός να πα-
ραδίδεται ανεμπόδιστα στην κυκλοφορία.

6. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-
τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 06/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, την υπ΄αρ. 482259/8-12-2021 από-
φαση της Δ.Τ.Ε./ΠΕ Λάρισας και την μελέτη του έργου με 
τα συνημμένα σχέδια (όπως εγκρίθηκε με τις ανωτέρω 
αποφάσεις).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83491Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

8. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της 
οδού.

9. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις & εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή του 
υπόψη έργου

10. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 15 Δεκεμβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 872 (3)

    Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυ-

χτερινές ώρες εργάσιμων ημερών ή και ημερήσι-

ας και νυχτερινής εργασίας κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού των Δομών 

Αστέγων Δήμου Αγρινίου Υποέργο α/α 1: Ανοι-

κτό Κέντρο Ημέρας, Υποέργο α/α 2: Υπνωτήριο 

της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δη-

μόσιας Υγείας του Δήμου Αγρινίου, προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για το Α’ 

εξάμηνο 2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 86 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114) και του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α΄ 143).

4. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5-9-2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής 
Ελλάδος, Πελοποννήσου και Ιονίου «Έγκριση Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου» (Β΄ 2183).

5. Την υπ’ αρ. 163297/6-8-2019 απόφαση της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου 
και Ιονίου «Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας των Δομών 
Αστέγων Δήμου Αγρινίου, Υποέργο 1: Ανοικτό Κέντρο 
Ημέρας, Υποέργο 2: Υπνωτήριο του Δήμου Αγρινίου» 
(Β’ 3356).

6. Τις διαθέσιμες πιστώσεις στον υπό κατάρτιση προϋ-
πολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2022.

7. Την υπ’ αρ. 82241/30-11-2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης πιστώ-
σεων.

8. Το υπ΄αρ. 82586/01-12-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας, 
σύμφωνα με το οποίο το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας είναι ανα-
γκαίο να απασχοληθεί όλο το εικοσιτετράωρο και όλες 
τις ημέρες της εβδομάδας, συμπεριλαμβανομένων και 
των αργιών.

9. Το γεγονός ότι απαιτείται για την αποτελεσματική 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των ανωτέρω υπηρεσιών 
η παροχή εργασίας από τους υπαλλήλους κατ’ εξαίρε-
ση της πενθημέρου εργασίας και κατά τις νυχτερινές 
ώρες, προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
του προσωπικού και συγκεκριμένα σύμφωνα με τα όσα 
αναφέρονται στο σχετικό υπηρεσιακό σημείωμα της 
Διεύθυνσης, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για τους υπαλλήλους των Δομών Αστέ-
γων Δήμου Αγρινίου, Υποέργο α/α 1: Ανοικτό Κέντρο 
Ημέρας, Υποέργο α/α 2: Υπνωτήριο της Διεύθυνσης Κοι-
νωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας του Δήμου 
Αγρινίου, εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για το Α’ εξάμηνο του 2022 
ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας ΔΟΜΩΝ ΑΣΤΕΓΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

ΥΠΟΕΡΓΟ α/α 1: Ανοικτό Κέντρο Ημέρας

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΥΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 1

ΤΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 3

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ 160

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 640



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83492 Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΥΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 1
ΔΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 2
ΠΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 2
ΤΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 2

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 2.064
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ Ή ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ 4.368

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 6.432

Η προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση για τη νυκτερινή εργασία ή και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, θα καταβάλλετε για κάθε 
υπάλληλο έως την συμπλήρωση 32 ή 40 ωρών εβδομαδιαίως. Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού 
αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε υπηρεσία.

Η δαπάνη ύψους περίπου 4.000 € για την αποζημίωση του πιο πάνω προσωπικού για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου για το Α’ εξάμηνο του 2022 θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Δήμου υπό τον ΚΑ: 60-6654.003 για Υποέργο α/α 1: 
Ανοικτό Κέντρο Ημέρας.

Η δαπάνη ύψους περίπου 10.000€ για την αποζημίωση του πιο πάνω προσωπικού για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου για το Α’ εξάμηνο του 2022 θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Δήμου υπό τον ΚΑ: 60- 6654.004 για Υποέργο α/α 2: 
Υπνωτήριο.

Ο αριθμός των πραγματοποιηθεισών ωρών εργασίας και των υπαλλήλων που εργάστηκαν κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας θα βεβαιώνεται 
με υπηρεσιακό σημείωμα των Προϊσταμένων ή και των Διευθυντών των αντίστοιχων υπηρεσιών.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 10 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 2158 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης (απο-

γευματινής) πέραν της υποχρεωτικής, για τους 

υπαλλήλους (μόνιμους και Ι.Δ.Α.Χ.) του Δήμου 

Ανατολικής Σάμου, που τηρούν τα Πρακτικά Συ-

νεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, τα Πρα-

κτικά Συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής, 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, της Επιτροπής 

Διαβούλευσης, που τηρούν τα Πρακτικά των Κοι-

νοτήτων του Δήμου Ανατολικής Σάμου καθώς και 

του υπαλλήλου που εκτελεί χρέη Ληξιάρχου του 

Δήμου Ανατολικής Σάμου για το A’ και Β’ εξαμή-

νου έτους 2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 187).

2. Την υπό στοιχεία οικ. Γ.Δ 14/03-09-2019 απόφαση 
του Δημάρχου Ανατολικής Σάμου, περί ορισμού Αντιδη-
μάρχων και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

3. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και του άρθρου 176 
του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων» (Α΄ 143).

4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 107).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
«Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων των Δημόσιων Υπηρεσιών και των ΝΠΔΔ» 
(Β΄ 1659).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) που αφορά 
«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλή-
ρωσή του υποχρεωτικού ωραρίου».

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83493Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις» (Α΄ 176)».

8. Τον μεταβατικό οργανισμό του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου (Β΄ 3252/2019).

9. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο μας.

10. Το γεγονός ότι οι διοικητικοί υπάλληλοι του Δήμου 
τηρούν πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας τους, 
τα πρακτικά συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, 
της Οικονομικής Επιτροπής, της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής, της Επιτροπής Διαβούλευσης, τα Πρακτικά των 
Κοινοτήτων του Δήμου Ανατολικής Σάμου καθώς επί-
σης και τις αρμοδιότητες του Ληξιαρχείου του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου.

11. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 
ως άνω απασχόληση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16782/2021 
βεβαίωση Οικονομικών Υπηρεσιών θα αντιμετωπιστεί 
από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν στον κωδικό 
Κ.Α.:10.6012.001 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
απασχόλησης πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου, 
Ληξιάρχων και αμοιβή υπαλλήλων Γραμματειακής Υπο-
στήριξης», με πίστωση ποσού 10.000 ευρώ, του προϋπο-
λογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2022 και στον 
Κ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το A΄ και Β’ εξάμηνο του έτους 2022 
υπερωριακή απασχόληση και πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας, υπαλλήλων του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου που τηρούν τα Πρακτικά Συνεδριάσεων του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, τα Πρακτικά Συνεδριάσεων της Οι-
κονομικής Επιτροπής, της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 
της Επιτροπής Διαβούλευσης, υπαλλήλων που τηρούν τα 
Πρακτικά των Κοινοτήτων του Δήμου Ανατολικής Σάμου, 
καθώς και του υπαλλήλου που εκτελεί χρέη Ληξιάρχου 
του Δήμου Ανατολικής Σάμου, μονίμων - Ι.Δ.Α.Χ έως και 
120 ώρες, συνολικά ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των προαναφερθεισών υπηρεσιακών αναγκών 
του, ως ακολούθως:

1. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ανατολικής Σάμου και έως είκοσι 
(20) ώρες μηνιαίως.

2. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
εκτελεί χρέη Ληξιάρχου τους Δήμου Ανατολικής Σάμου 
και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

3. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΠΕ Διοικητικού, ο οποίος τη-
ρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων της Κοινότητας Σαμίων 
και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

4. Για έναν υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. του Δήμου Ανατολικής Σά-
μου, κατηγορίας κλάδου ΠΕ Διοικητικού, ο οποίος τηρεί 
τα πρακτικά συνεδριάσεων της Κοινότητας Παλαιοκά-
στρου και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

5. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 

τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων του Συμβουλίου της 
Κοινότητας Βαθέος και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

6. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων των Συμβουλίων των 
Κοινοτήτων Κοκκαρίου - Βουρλιωτών - Σταυρινήδων - 
Μανολατών - Αμπέλου - Αγίου Κων/νου και έως είκοσι 
(20) ώρες μηνιαίως.

7. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων του Συμβουλίου της 
Κοινότητας Πυθαγορείου, της Κοινότητας Μυτιληνιών 
και της Κοινότητας Παγώνδα και έως είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως.

8. Για έναν υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων του Συμβουλίου της 
Κοινότητας Χώρας και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

9. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΠΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων των Συμβουλίων των 
Κοινοτήτων Πύργου και Κουμαραδαίων και έως είκοσι 
(20) ώρες μηνιαίως.

10. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος τη-
ρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων του Συμβουλίου της Κοι-
νότητας Μαυρατζαίων και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

11. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων του Συμβουλίου της 
Κοινότητας Μύλων και έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

12. Για έναν μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, κατηγορίας κλάδου ΔΕ Διοικητικού, ο οποίος 
τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων των Συμβουλίων των 
Κοινοτήτων Μεσογείου και Πανδρόσου και έως είκοσι 
(20) ώρες μηνιαίως.

Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη από 
την ως άνω απασχόληση η οποία θα αντιμετωπιστεί 
από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν στους κωδικούς 
Κ.Α.:10.6012.001 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
απασχόλησης πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου, 
και αμοιβή υπαλλήλων Γραμματειακής Υποστήριξης», με 
πίστωση ποσού 10.000 ευρώ, του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2022.

Οι ανωτέρω ώρες υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας δεν θα υπερβαίνουν τις 120 ώρες ανά υπάλληλο για 
κάθε εξάμηνο του έτους 2022.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού 
θα πραγματοποιείται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας και κάθε μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση των 
προϊσταμένων των υπηρεσιών με τις πραγματοποιηθεί-
σες ώρες εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σάμος, 10 Δεκεμβρίου 2021

Ο Δήμαρχος κ.α.α.
Ο Αντιδήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83494 Τεύχος B’ 6549/31.12.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065493112210008*

Αριθμ. 3720 (5)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

υπηρετούντων στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυ-

ξης Στερεάς Ελλάδας, για το έτος 2022. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2218/1994 «Σύσταση, Σκοπός και Αρμοδιό-

τητες του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης» (Α΄ 90).
2. Τις παρ. 3 - 4 του άρθρου 4 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).
3. Την υπ΄ αρ. 4683/09-02-1998 «Κανονισμός Προσω-

πικού των Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης» (Β΄ 140).
4. Τον ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και ιδιαίτερα το άρθρο 

20 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δη-
μοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και τις Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν από: α) 
την υφιστάμενη έλλειψη προσωπικού, β) την ανάγκη 
άμεσης διεκπεραίωσης, εντός των προθεσμιών, διοικη-
τικών και οικονομικών θεμάτων, καθώς και κάθε άλλη 

έκτακτη ανάγκη που είναι δυνατόν να προκύψει, με τη 
οποία ασχολούνται οι υπάλληλοι του Π.Τ.Α. Σ.Ε. πέραν 
του ωραρίου εργασίας τους.

6. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Στερεάς Ελλά-
δας οικονομικού έτους 2022 και ειδικότερα στον ΚΑΕ 
60.00.02, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, για τους 
υπαλλήλους που υπηρετούν στο Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης Στερεάς Ελλάδας, για το έτος 2022.

Η ονομαστική κατάσταση των υπαλλήλων που θα προ-
σφέρουν υπερωριακή εργασία, ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας, να εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. 
του Π.Τ.Α. Σ.Ε.

Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων 
μέσα στο έτος, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 14 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ   


		2022-01-26T15:12:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




